در یزد که با توجه به وجود اخباری مبنی بر ارتباط مانکجی با بابیان، احتمال همکاری او در نگارش تاریخ جدید (کوزنتسوا، ۱۳۵۸: ۱۰۳) و نیز ارتباطش با بابیان به‌هنگام حضور در عتبات (امیلی، ۱۳۸۰: ۷)، با منافع شخصی تعداد بیشتری از فرصت‌طلبان درهم می‌آمیخت، می‌توان به گزارش یکی از سیاحان انگلیسی که خود از نزدیک شاهد صحنه‌هایی از این فشارها بود، استناد جست:

تا سال ۱۹۸۵ م. (۱۳۱۳ ه. ق.) و حتی هنگام اقامت من در یزد ۱۹۰۳ م. (۱۳۲۱ ه. ق.)، زرتشتیان حق استعمال چتر نداشتند و نمی‌توانستند عینک به چشم خود بگذارند و تا سال ۱۸۸۵ م. (۱۳۰۳ ه. ق.) نمی‌توانستند انگشتری بر انگشت داشته باشند. کمربندشان بایستی از پارچه ضخیم زردرنگ باشد. زرتشتیان در شهر حق سواری نداشتند. درب خانه‌های آنها یک‌لنگه است و نباید مانند خانه‌های مسلمین دولنگه باشد. منازل آنها نبایستی بادگیر داشته باشد. ولی در ۱۹۰۰ م. (۱۳۱۸ ه. ق.)، یک نفر زرتشتی توانگر با اهدای مبلغ خوبی به حاکم، اجازه ساختن بادگیر را گرفت. (مهر، ۱۳۴۸: ۲۹)

#### پ- شرایط اجتماعی زرتشتیان یزد از مشروطه تا سقوط قاجاریه

با رشد و توسعه افکار آزادیخواهی و مساوات‌طلبی که در قالب جنبش مشروطه بروز کرد، بزرگان زرتشتی یزد نیز که تا آن موقع در عرصه‌های سیاسی و اجتماعی متحمل فشار دوسویه از جانب حکومت‌ها و طرز تلقی اجتماعی بودند، بر پایه ماهیت مردمی و شهری (آدمیت، ۱۳۵۲/۲۵۳۲: ج ۱،